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POLITYKA PRORODZINNA, SYSTEM PIECZY ZASTĘPCZEJ, INTERWENCJA 

KRYZYSOWA I PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY 

 

Polityka prorodzinna ukierunkowana jest na dobro rodziny i społeczeństwa. Jej 

przesłanki tkwią w założeniach światopoglądowych, uznających rodzinę za najważniejszą 

komórkę w społeczeństwie, która odgrywa podstawową rolę w procesie wychowywania 

dzieci i młodzieży. 

Piecza zastępcza sprawowana jest nad dzieckiem w przypadku niemożności zapewnienia 

mu opieki i wychowania przez rodziców.   

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczej oraz organizacji pieczy zastępczej spoczywa na jednostkach samorządu 

terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. Ustawa o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej określa ten obowiązek oraz definiuje organizację rodzinnej 

i instytucjonalnej pieczy zastępczej dla dzieci całkowicie pozbawionych wsparcia ze strony 

rodziny naturalnej. 

Do zadań powiatu w ramach organizacji systemu pieczy zastępczej należy m.in. 

organizowanie pieczy zastępczej sprawowanej w formie rodzinnej (rodzina zastępcza 

spokrewniona, niezawodowa i zawodowa lub rodzinny dom dziecka) oraz instytucjonalnej 

(prowadzenie placówki opiekuńczo-wychowawczej). 

Powyższe zadania określone są w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz ustawie z dnia 

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Jednostką organizacyjną realizującą te zadania w powiecie gliwickim jest Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach.  

PIECZA ZASTĘPCZA 

Zadania PCPR w Gliwicach realizowane przez: 

1) Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej obejmują: 

 

− pozyskiwanie kandydatów na opiekunów zastępczych, w tym prowadzenie naboru, 

działalności diagnostyczno-konsultacyjnej i organizację szkoleń;  

− współpracę z rodzinami zastępczymi i prowadzącymi rodzinne domy dziecka oraz 

na rzecz poprawy sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej poprzez m.in. 

utrzymywanie z nimi stałego kontaktu, zapewnianie opiekunom szkoleń, pomocy 

i wsparcia, dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej 

pieczy zastępczej oraz oceny rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka 

pod względem predyspozycji do pełnienia powierzonej im funkcji i jakości wykonywanej 

pracy, współpracę ze środowiskiem lokalnym oraz zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych 
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informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich 

rodzin przysposabiających. 

2) Zespół ds. Instytucjonalnej Pieczy Zastępczej i Usamodzielnień obejmują: 
 

− poszukiwanie i pozyskiwanie miejsc w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, 

− podejmowanie działań w celu powrotu dziecka do rodziny, w tym monitorowanie 

sytuacji rodziny pochodzenia, 

− udział w posiedzeniach dotyczących zasadności pobytu dzieci w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej, 

− bieżącą współpracę z usamodzielnianymi wychowankami pieczy zastępczej rodzinnej 

i instytucjonalnej, 

− monitorowanie sytuacji życiowej usamodzielnianych wychowanków, w tym edukacyjnej 

oraz wspieranie ich w realizacji życiowych planów, 

− określanie zasadności przyznania usamodzielnianym wychowankom pomocy 

na zagospodarowanie i usamodzielnienie oraz weryfikację prawidłowego wydatkowania 

tej pomocy. 

Placówki opiekuńczo-wychowawcze realizujące instytucjonalną pieczę zastępczą 

Na terenie Powiatu Gliwickiego funkcjonuje jedna placówka opiekuńczo-wychowawcza typu 

rodzinnego, tj. „Rodzinny Dom dla Dzieci” w Paczynie, który jest powiatową jednostką 

organizacyjną, działającą w oparciu o własny statut i regulamin oraz między innymi o Ustawę 

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie 

instytucjonalnej pieczy zastępczej.  

 

PORADNICTWO DLA RODZIN 

Zadania PCPR w Gliwicach realizowane przez Zespół Poradnictwa Specjalistycznego 

i Interwencji Kryzysowej obejmują: 

− interwencję kryzysową (w tym zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie),  

− poradnictwo specjalistyczne - prawne, psychologiczne i rodzinne (w tym zadania 

z zakresu pieczy zastępczej). 

W obszarze poradnictwa prawnego udzielane są informacje o obowiązujących przepisach 

z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego, cywilnego, karnego, zabezpieczenia 

społecznego, ochrony praw lokatorów, prawa pracy. Porady prawne udzielane są w formie 

porad ustnych oraz przygotowywania projektów pism procesowych, głównie inicjujących 

postępowanie sądowe (pozew o rozwód, ustalenie kontaktów z dziećmi, alimenty). 

Poradnictwo psychologiczne obejmuje procesy diagnozowania, profilaktyki i terapii. 

Interwencja kryzysowa stanowi zespół interdyscyplinarnych działań podejmowanych na rzecz 
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osób i rodzin będących w stanie kryzysu, a także zgłaszających różnego rodzaju trudności 

życiowe w celu przywrócenia równowagi psychicznej i umiejętności samodzielnego radzenia 

sobie, a dzięki temu zapobiegania przejścia reakcji kryzysowej w stan chronicznej 

niewydolności psychospołecznej. Pomoc w formie konsultacji psychologicznych i interwencji 

kryzysowej oferowana była przez specjalistów Zespołu Poradnictwa Specjalistycznego 

i Interwencji Kryzysowej klientom indywidualnym, parom małżeńskim i w związkach 

nieformalnych, rodzinom (w tym także rodzinom zastępczym), dzieciom (w tym 

wychowankom przebywającym w rodzinach zastępczych na terenie powiatu gliwickiego).  

Poradnictwo rodzinne obejmuje szeroko rozumiane problemy funkcjonowania rodziny, 

w tym problemy wychowawcze w rodzinach naturalnych i zastępczych oraz problemy opieki 

nad osobą niepełnosprawną, a także terapię rodzinną. Ponadto realizowane 

są oddziaływania korekcyjno-edukacyjne oraz psychologiczno-terapeutyczne dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie. Udzielana jest również specjalistyczna pomoc ofiarom 

przemocy w rodzinie w postaci interwencji kryzysowej i wsparcia oraz specjalistycznego 

poradnictwa.  

 


